<sup>2</sup> Vgl. *Bullarium Romanum* 5 (Turin 1860), p. 268–269 vom 12. V. 1479. Nach W. KIRSCH, *Handbuch des Rosenkranzes* (Wien 1950), p. 51 u. ö., erließ Sixtus IV. auch am 20. V. 1478 eine Approbation des Rosenkranzes. Vgl. A. WALZ, Art. «Rosenkranz», in: *LThK* 9 (1964), col. 45–48.

<sup>3</sup> Bischof von Forli 1470–1485.

<sup>4</sup> Bischof von Lausanne 1476–1491.

<sup>5</sup> DURANDUS, *Rationale* VII, 22.

<sup>6</sup> Schlacht bei Belgrad 21./22. VII. 1456, vgl. p. 163 Anm. 2.

<sup>7</sup> *Bullarium Romanum* 5 (Turin 1860), p. 133–137. Vgl. *Fasciculus temporum*, a. MCCCCLIIII.

<sup>8</sup> Das Datum 1206 bezieht sich auf den Beginn des Ordenslebens durch Franz von Assisi, *tempore Honorii pape* wohl auf die *Regula bullata* vom 29. XI. 1223.

<sup>9</sup> Constitution vom 3. X. 1472, *Bullarium Romanum* 5 (Turin 1860), p. 209–211.

*ex latere eius exiit sanguis et aqua. De quo paralitici curati, ceci illuminati, demoniaci liberati. Iudei || (335rb) hec videntes ad fidem sunt conversi. Et in memoriam huius decrevit sancta Romana et Anthiocena ecclesia diem solemnem quinto idus Novembris. Am Rande: Unde et Rome consecrata est ecclesia in honore salvatoris, ubi ampula cum illo sanguine reservatur, et sollemne festum agitur. Hoc miraculum factum est anno domini DCCL secundum Iacobum Ianuensem <sup>1</sup>.*

*(336vb) 12. Nov. Ymerii presbiteri confessoris Alisgaudie provincie<sup>2</sup> Basiliensis dyocesis. Hic cum se morti proximum agnovisset, ad confessoris Christi Martini basilicam quam ipse beatus extruxerat deferri se iussit pro expectatione sui exitus, psalmos ymnosque prout valebat cum clericis || (337ra) decantabat, inter hec illa sancta anima a carne soluta est <sup>3</sup>.*

*(338va) 21. Nov. Presentacionis Marie, que post trienium fuit templo presentata. Quod confirmavit Pius papa II ad supplicationem Wilhelmi ducis || (338vb) Saxonie. Et Paulus papa II dedit ieiunantibus vigiliam centum dies, et festum celebrantibus similiter centum, anno domini MCCCCLXIII <sup>4</sup>.*

*(341ra) 28. Nov. In octava Presentacionis Marie. Quam solemnitatem Pyus papa secundus, et Paulus papa eciam secundus statuerunt, decreverunt et ordinauerunt sicuti Asumpcionis, Visitacionis et alia festa beate Marie virginis.*

\*

Das anschließend (f. 341vb–362rb) folgende *Commune Sanctorum* bietet in den Rubriken fast ausnahmslos Exzerpte aus Wilhelm Durands «*Rationale*» (Buch VII). Inc. (341vb) *Commune sanctorum. Olim ecclesia statuit fieri communiter festum de omnibus apostolis in kalendis Maii... <sup>5</sup>*;